
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  VARIANTE IN CORSO D’OPERA AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1 LETT. C) 

DEL D.LGS. 50/16 A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA ESPERITA SULLA 
PIATTAFORMA MEPA PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI 
ALCUNI FLUSSI SOCIO-SANITARI E DEI CONTRATTI CON LE UNITÀ DI 
OFFERTA – PERIODO DAL 18/11/2019 AL 28/02/2024    

 

 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Mafezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 535 del 29/11/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che: 

-  la D.G.R. Lombardia n. XI/1046 del 17.12.2018, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019”, sottolinea l’obbligo in capo alle 
aziende di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o Consip, ed in via residuale di procedure attraverso 
forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

-  l’ATS Val Padana con decreto n.135 del 28.03.2019, a seguito di procedura sul Mercato 
Elettronico Pubblica Amministrazione di CONSIP, ha aggiudicato il servizio di gestione dei flussi 
socio-sanitari alla ditta Data Solution Provider S.r.l. di S. Giuliano Milanese (MI), per il periodo 
dal 01.03.2019 al 28.02.2024; 

 

Considerato che, successivamente alla procedura di gara svolta per la gestione dei flussi socio 
sanitari, è entrata in vigore la D.G.R. n. XI/1152 del 21.01.2019 avente ad oggetto: Interventi a 
sostegno della famiglia e dei suoi componenti fragili ai sensi della D.G.R. 116/20143: Quarto 
provvedimento attuativo - Stabilizzazione della misura “residenzialità minori disabili gravissimi” 
prevista dalla D.G.R. 7769/2018; 
 

Dato atto altresì che, il flusso informativo “Residenzialità per minori con gravissima disabilità” di cui 
alla D.G.R. n. XI/1152 del 21.01.2019 è entrato in vigore dal secondo trimestre del 2019; 

  

Riscontrate pertanto le necessità di dover integrare il software DSPFlux già in uso presso l’ATS Val 
Padana, attraverso l’acquisto di moduli aggiuntivi, per ottemperare agli obblighi informativi 
regionali; 

 

Richiamato l’art. 106, comma 1 lett. c) del D.lgs. 50/16 e s.m.i. che enuncia le condizioni per poter 
configurare la “variante in corso d’opera”: 

1) La necessità di modifica è determinata da circostanza impreviste e imprevedibili per 
l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche 
all’oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d’opera. Tra le 
predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni 
legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di 
interessi rilevanti: 

2) La modifica non altera la natura generale del contratto. 

 

Richiamato altresì il comma 7 dell’art. 106 del Codice Appalti, che prevede: “Nei casi di cui al 
comma 1, lett. b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l’eventuale 
aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più 
modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche 
successive non sono intese ad aggirare il presente codice”. 

 

Rilevato che sussistono le condizioni di cui all’art. 106, comma 1 lett. c) del D.lgs. 50/16 e s.m.i., 
per poter configurare la “variante in corso d’opera”, determinata da circostanza impreviste e 
imprevedibili per l’ATS al momento della sottoscrizione del contratto con la ditta Data Solution 
Provider S.r.l., e, che tale modifica non altera la natura generale del medesimo; 

 

Evidenziato in particolare che la variante consiste nella gestione di moduli integrativi, come richiesti 
dal Direttore del Dipartimento PIPSS e dalla Responsabile UOS Negoziazione e Contratti Socio 
Sanitari, di seguito riepilogati: 

 

Tipologia modulo Funzioni 

Modulo Gestione 
Contratti socio sanitari 

Gestione anagrafica degli Enti gestori a contratto e dell’assetto delle Unità 
d’offerta 

Funzionalità di gestione dei budget 

Generazione dei contratti per Ente gestore e delle schede di budget delle 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

UDOSS 

Produzione file.pdf dei contratti e elle schede di budget 

Funzionalità di invio in un’unica soluzione, ad ogni singolo Ente gestore, della 
comunicazione via email con allegato il/i proprio/i e le relative schede di budget 
per la sottoscrizione 

Funzionalità di restituzione, in un’unica soluzione, con invio via mail ad ogni 
gestore, dei propri contratti firmati in formato p7m 

Esportazione dei contrati generati con oscuramento della data di nascita e del 
codice fiscale dei legali rappresentanti per pubblicazione dei contratti sul sito 
aziendale  

 

Gestione flussi Flusso Misura B1 e relativo voucher 

 Flusso Misura Residenzialità minori con gravissima disabilità 

 

 

Evidenziato che: 
- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;  

- l’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni per lo svolgimento delle procedure di importo 
inferiore alla soglia comunitaria gestite per via elettronica; 

 
Ritenuto pertanto di individuare il soggetto a cui affidare la fornitura in oggetto mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 con l’ausilio della piattaforma 
telematica MEPA - Acquisti in rete di CONSIP (Mercato elettronico messo a disposizione dal 
Ministero dell’economia e delle finanze); 
 
Dato atto che: 
- in data 05.11.19 è stata lanciata la Trattativa diretta, mediante piattaforma MEPA, invitando la 

ditta Data Solution Provider S.r.l. (con la quale esiste già un contratto in essere per la gestione 
dei flussi socio sanitari); 

- il termine di presentazione dell’offerta era fissato entro le ore 18.00 del 07.11.2019; 
- la procedura, prevedeva una base d’asta pari ad € 38.000,00 (IVA esclusa), con 

aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del 
D.lgs. 50/16; 

 
Preso atto che, entro il termine previsto del 07.11.19 ore 18.00, è pervenuta sulla piattaforma 
MEPA l’offerta della ditta Data Solution Provider S.r.l., per un importo complessivo pari ad € 
37.800,00 (IVA esclusa), come di seguito dettagliata (a titolo indicativo per quanto concerne i 
riferimenti temporali): 
 

Anno Noleggio Costo 
installazione 

Giornate Costo 
giornate 

Totale annuale 
(IVA esclusa) 

2019 € 3.500,00 € 1.500,00 7 € 4.900,00 € 9.900,00 

2020 € 3.500,00 € 1.500,00 7 € 4.400,00 € 9.400,00 

2021 € 3.500,00   // 5 € 3.500,00 € 7.000,00 

2022 € 3.500,00   // 5 € 3.500,00 € 7.000,00 

2023 € 3.500,00   // 0   // € 3.500,00 

2024 € 1.000.00   // 0   // € 1.000,00 

 
Ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura di il servizio di gestione di alcuni flussi socio sanitari e 
dei contratti con le unità di offerta, per il periodo dal 18.11.2019 al 28.02.2024, alla ditta Data 
Solution Provider S.r.l. per un importo complessivo pari ad € 46.116,00 (IVA compresa); 
 
Evidenziato che la variante in corso d’opera comporta un aumento entro i limiti del 50% 
dell’importo contrattuale iniziale, stabilito in € 97.356,00 (IVA compresa); 
  



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 

 
1. di aggiudicare, per le motivazioni esplicitate in premessa, il servizio di gestione di alcuni 

flussi socio sanitari e dei contratti con le unità di offerta, alla ditta Data Solution Provider 
S.r.l., per il periodo dal 18.11.2019 al 28.02.2024, CIG. n. 77503249AF; 
 

2. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in 
€ 46.116,00 (IVA 22% inclusa) viene registrato al competente conto di costo 
706140210,del bilancio sanitario di questa Agenzia, come di seguito riportato: 
 

CONTO DI COSTO IMPORTI (IVA inclusa) ANNI 

706140210 €   12.078,00 2019 (da Novembre) 

706140210 €   11.468,00 2020 

706140210 €     8.540,00 2021 

706140210 €     8.540,00 2022 

706140210 €     4.270,00 2023 

706140210 €     1.220,00 2024 

 
3. di approvare la variante in corso d’opera al contratto affidato con precedente decreto n. 

135 del 28.03.19 alla ditta Data Solution Provider S.r.l., entro i limiti del 50% dell’importo 
contrattuale iniziale; 
 

4. di dare atto che la variante in corso d’opera consiste nella fornitura di moduli aggiuntivi ad 
integrazione della piattaforma DSPFlux già in uso presso l’ATS Val padana; 
 

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, 
il Direttore del Dipartimento della Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
 

6. di dare atto che il RUP Dott.ssa Ghilardi Pierina ed il DEC Dott.ssa Francescato Laura 
hanno dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

7. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo 
on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


